Et inter est plurimum in qualem quisque
temptationem incidat: non enim in ta-
lem incidit iudas qui uendit dñm in
qualem incidit petrus cum territus dñm
negauit. Sunt etiam temptationes hu-
mane. credo cum bono quisq; animo se-
cundum humanum tamen fragilitatem
in aliquo consilio labitur aut irritatur: in fra-
trem studio corrigendi paulo tamen am-
plius quam xpiana tranquillitas postu-
lat. De quibus apostolus dicit: Tempta-
tio uos non adprehendit nisi humana
Cum idē dicat: fidelis dñi qui uos non sinat
temptari supra quā potestis ferre. sed
facite cum temptatione & iam prouen-
tum ut possitis tolerare. In qua senten-
tia satis ostendit: non id nobis orandum
ē ut non temptemur. sed ne in tempta-
tionem inducamur. Inducimur enim.
si tales acciderint quales ferre non pos-
sumus. Sed cum temptationes periculo-
se in quas inferri atque incidere periculosū
est. aut pro speris rebus temporalibus
aut aduersis orientur. Nemo frangitur
aduersarum molestia: qui prosperarum
delectatione non capitur.

SEPTIMA PETITIO. Sed liberanos
a malo. Orandum est enim ut non solum
non inducamur in malum quo caremus
quod seculo loco perditur: sed ab illo & iam
liberemur quo iam inducti sumus. Quod
cum factum fuerit. nihil remanebit formi-
dolosum: nec omnino mēda erit ulla
temptatio. Quā tamen in hac uita quam
diu istam mortalitatem circum ferimus.
in qua serpentina psuasione inducti sumus.
non sperandum est posse fieri sed tamen
aliquando futurum sperandum est. Et hoc
est sper que non uidetur. de qua cum loque-
retur apostolus ait. sper aut que uidetur
non est sper. Sed tamen sapientia qui in
hac quoq; uita concessa est fidelibus ser-
uati non est desperanda. Et est autem

ut id quod dño reuelante fugiendum esse in-
telligerimus. cautissima uigilantia fugia-
mus. Et id quod dño reuelante appetendum
esse intelligerimus. flagrantissima cari-
tate appetamus. Ita etiam relique huius
mortalitatis onere ipsa morte deposi-
ta & omni hominis parte in oportuno tem-
pore perficiatur beatitudo. que in hac uita
inchoata est. & cui capere se de atque opti-
nende aliquando. nunc omnis conator inpen-
ditur. Sed harum septem petitionum con-
sideranda & commendanda distinctio est.
Nam cum uita nra temporaliter nunc aga-
tur. atque speratur & eterna. Et cum & eter-
na priora sunt dignitate quam uis tempora-
libus prius actibus ad illam transeat. Trium
primarum petitionum impetrationes.
quāquam in hac uita que isto seculo agitur
& exordium capiunt. Nam sanctificatio no-
minis dñi ab ipso humilitatis dñi aduentu
agere coepit. & aduentus regni eius quo in-
claritate uenturus est non iam finito secu-
lo. sed in fine seculi manifesta bitur. & p-
fectio uoluntatis eius sicut in celo & in terra.
siue iustos & peccatores caelum & terram
intelligas. siue spm & carnem. siue dñm
& ecclesiam. siue omnia simul ipsa p-
fecta omniae beatitudinis. & ideo seculi termi-
natione conplebitur. tamen omnia tria
in aeternum manebunt. Nam & sanctifi-
catio nominis dñi sempiterna erit. & regni ei
nullus est finis. & p-
fectio nrae beatitudinis e-
terna uita promittitur. Per manebunt
ergo ista tria consummata atque cummlata in
illa uita que nobis promittitur. Reliqua ue-
ro quatuor que petimus. ad temporalem istā
uitam pertinere mihi uidentur. Quod pri-
mum est. pane nostrum cotidianum dano
bis hodie. Hoc ipse enim quod dictum est. co-
tidianus panis siue spiritalis. significatur si-
ue sacramento aut in uictu. Iste uisibilis
ad hoc tempus pertinet. quod appellat
hodie. non quia spiritalis cibus non est
sempiternus. Sed quia iste qui cotidianus
dicitur est in scripturis. siue in stro-
pitu sermonis. quibus q; temporalibus signis
& hi bœur am me. Quo omnia tunc utique
non erunt. cum omnes erunt docibiles dō.
& ipsam ineffabilem lucem ueritatis non
motu corporum significantes. sed purita-
te mentis haurientes. Nam fortasse prop-
ea

panis dicitur est non potus quia panis frangendo atque manducando in alimentum conuertitur. Sicut scriptura aperiendo & discutiendo animam parant. Potus uero paratur est sicut est transit in corpus. ut ipse tempore panis sit ueritas cum cotidianus panis dicitur. Tunc autem potus cum labore nullo disputandi & sermone inandi quasi frangendi atque manducandi pars erit. sed solo hausto sincere ac perspicue ueritatis. Et peccata nunc nobis dimittantur & nunc dimittimus. quae harum quat tuor reliquarum secunda petitio est.

Tunc autem nulla erit uenia peccatorum quia nulla peccata & temptationes temporalem uitam infestant. Non autem erunt cum peccatum fuerit. quod dicitur est absconderi in abdito ualuitur. & malum a quo liberari optamus & ipsa liberatio a malo ad hanc utique uitam pertinet. quam & iustitiam mortalem meruimus. & unde ipsius misericordia liberabimur.

Videtur & iam mihi septenarius iste numerus harum petitionum congruere illi septenario numero & quo totus iste sermo manauit.

Si enim timor dei est quo beati fiunt pauperes spiritus quoniam ipsorum est regnum caelorum. Petamus ut scilicet in hominibus non mendicando timore casto permanente in saecula saeculorum.

Si pietas est qua beati suntmites quoniam ipsi possident terram. petamus ut ueniat regnum eius. siue in nos ipsos ut mitescamus nec ei resistamus. Siue de celo in terram in claritate aduentus domini quo nos gaudebimus & laetabimur dicente illo. Venite benedicti patris mei percipite regnum. In domino inquit propheta laudabitur anima mea. ueliam mansueti & iocundentur. Si scientia est qua beati sunt. qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Oremus ut fiat uoluntas eius sicut in celo & in terra.

Quia cum corpus tamquam terra spiritum tamquam caelo summa & tota pace consenserit non lugebimus. Nam nullus alius huius temporis luctus est. nisi cum aduersus res istas confligant & cogunt nos dicere. Uideo aliam legem in membris meis. repugnantem legi mentis meae. & luctum nostrum lacrimosa uoce testari. miser ego homo qui me liberabit de corpore mortis huius. Si fortitudo est qua beati sunt. qui esuriunt & sitiunt iustitiam a quoniam ipsi saturabuntur. Oremus ut panis noster cotidianus deat nobis hodie. quo fultu atque sustentati ad plenissimam illam saturitatem uenire possimus. Si consilium est

quo beati sunt misericordes. quo ipsorum misericordetur. Dimittamur debita debitoribus nostris & oremus ut nobis nostra dimittantur. Si pietas lectus est quo beati sunt mundi cordes quo ipsi deum uidebant. Oremus non duci in temptationem. Ne habeamus duplex cor non appetendo simplex bonum. quo referamus omnia que operamur. sed simul temporalia & eterna sectando. Temptationes enim & luxuriosae & calamitose uidentur hominibus non in nos ualent. si non ualent ille que blanditur earum rerum accidunt. quas homines bonas & laetabundas putant. Si sapientia est qua beati sunt pacifici quo filii dei uocabuntur. Oremus ut liberemur a malo. Ipsa enim liberatio liberum nos facit. id est filiorum dei. ut spiritu adoptionis clamemus abba pater. Sane non neglegenter preter eundem est. quod & omnibus his sententis quibus nos orare dominus precepit eam potissimum commendandam esse iudicauit que pertinet ad dimissionem peccatorum. in qua nos misericordes esse uoluit. quod unum est consilium miserias euadendi. In nulla enim alia sententia sic oramus. ut quasi paciscamur cum deo. dicimus enim dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus. In qua petitione si mentimur. totius orationis nullus erit fructus.

Sic enim dicit. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum. dimittet & uobis pater uester peccata uestra. Sequitur de tertio preceptum. pertinet ad eandem cordis mundationem de qua nunc agitur.

Nam & in hoc opere cauendum est ne subripiat aliqua ostentatio & appetatur laus humana. qui duplex cor nostrum & non sinat mundum & simplicem esse ad intellegendum deum.

178
IN DOMINICA ORATIO
A HIERONIMO PRBRO EXPOSITA.

Pater noster qui in caelis est. patrem dicen-
do se filios confitentur. Si sic dicitur no-
mentum. Non ite sed in nobis. Si enim
propter peccatores. Nomen di blas phema-
tur in gentibus. e contrario propter iustas
sai ficatur. Veniat regnum tuum. Vel genera-
liter pro totius mundi peccis regno. ut diabolus
in mundo regna se desinat. Velut in uno quoq;
regno est deus non regna peccatorum. in mosto li-
hominum corpore. Simul que et hoc attenden-
dum quod grauis audacia sit de pure con sei-
entiae postulare. Regnum di. iudicium non ta-
mere. Fiat uoluntas tua sicut in celo & in ter-
ra. ut quomodo angelis tibi in celis seruiunt
in celis. ita in terra seruiant homines. Era-
berant. geliae sententia. qui cotidie in celo
ruinas fieri mentuntur. Nam quid nobis p-
dest caelorum similitudo. si in celo peccatum
est. Panem nostrum super substantialem da-
nobis hodie. Quod nos super substantialem
de proximo. in greco habetur. ΕΠΟΥΥΟΝ.
Quod uerbum septuaginta inter pres-
ΠΕΡΙΟΥΥΟΝ. frequenter sine transforunt.
Considera uimus ergo in greco. & ubi cum que illi-
ΠΕΡΙΟΥΥΟΝ. de proximo. nos in ueni-
mus soggilla. Quod sima dicit. ΕΞΥΡΕΟΝ.
Id est praecipuum uel egregium mansulit. Uic-
in quodam loco peculiare inter praedictus sit.
Quando ergo precamur ut peculiarem uel pne-
cipuum nobis de tribuat. panem illum pne-
cipuum quid dicit. ego sum panis quid de celo der-
cendi. In euangelio quod appellatur secan-
dam hebreos pro super substantialem ps-
nem se pperit quod dicitur crastinum. Ut sit
sensus. panem nostrum crastinum. id est fu-
turum. da nobis hodie. Possumus super sub-
stantialem panem & aliter intellegere. qui
super omnes substantias sit. & uniuersas supe-
rat creaturas. Alii simpliciter putant se-
cundum apti sermonem dicentis. habentes
uictum & uestitum his contenti sumus.
de pro sentitatum cibo scos curam gerere.
Unde & in posteroribus sit praecceptum.
nolite cogitare de crastino. Amos signa-
culum orationis dominice. quod aquile inter pre-
tar fideliter. non uere possumus dicere.

IN ORATIO DOMINICA
A BIDANA PRBRO EXPLANATA.

Pater sci fi ce tur nomen
tuum. ad hunc regnum tuum. panem nos-
trum cotidiana da nobis hodie. & dimitte
nobis peccata nostra. si quidem & ipsi dimit-
timus omni de bonis nobis. & uenenos inducas
in temptationem;
M puel euangelistam mattheum septem petitiones
contineret dominica uidetur oratio. Quarum
in tribus aeterna poscuntur. Reliquis quat-
tuor temporalia. Quae tamen propter aeterna
consequenda sunt necessaria. Nam quod di-
cimus. sci ficatur nomen tuum. ad hunc regnum
tuum. fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra.
Quod non absurdum quidam intellexerunt. in spu
& corpore omnino sine fine retinenda sunt.
& hic inchoantur. quantum cum que profi-
cimur. augentur in nobis. Perfecta uero quod
in alia uita sperandum est. semper possidebun-
tur. Quod uero dicimus. panem nostrum co-
tidianum da nobis hodie. & dimitte nobis
debita nostra. sicut & nos dimittimus debi-
toribus nostris. & uenenos inducas in tempta-
tionem. sed libera nos a malo. Quis non ui-
deat ad praesens sentis uis. indigentiam pertine-
re. In illa inque uita aeterna. ubi nos semper
spemur futuros. & nomen di sci ficatio. &
regnum eius & uoluntas eius. in nostro spu &
corpore perfecte. atq; inmosto liter per-
manebunt. Panis uero cotidianus ideo die-
tus est. quia hic est necessarius quantum ani-
me carni q; tribuendus est. si uispiritualiter
siue corporaliter. siue utroq; intellegatur
modo. Hic est & iam quam poscimus remis-
sio. ubi est omnis commissio peccatorum. he-
temptationis. quo nos ad peccandum. uel
alliciunt uel impellunt. Hic dem quae
malum unde capimus liberari. illic. ut non
nihil istorum est. Euangelista uero lucas
in oratione dominica petitiones non sep-
tem sed quinque complexus est. nec ab isto
uti q; discrepauit. Sed quo modo ista sep-
tem sint intellegenda ipsa sua breuitate
comminant. Nomen qui ppe di sci-
ficatur in spu. di autem regnum in carnis
resur rectione uenturum est. Ostendens
ergo lucas testiam petitionem. duas
sepeiorum esse quodam modo repetita-
onem. Magis enim praeter mittendo

fecit intellegi. Deinde tres illas adiungit.
 De pane cotidiano. De remissione peccato-
 rum. De temptatione uitanda. At uero
 quod illo in uoluntate posuit. sed liberari a malo.
 Iste non posuit. Ut intellegere mus ad illud supe-
 rius quod temptatione datum est pertine-
 re. Ideo quippe ut se libera. Non ait &
 libera. tanquam unam petitionem esse do-
 monstrans. Noli hoc sed hoc. Ut sciat
 unusquisq. in eo. se liberari a malo.
 quod non in festu. in temptationem;

ITEM ORATIO DOMINICA
 A QUODAM EXPOSITA.

PATER NOS TER QUI ES IN
 caelis; hoc est ut tu filius ee merearis
 ecclesiae. caelum est ibi ubi cul pa cessat.
 Caeli sunt anime scorum sic enim in psal-
 mo scriptum est: Caeli enarrant gloriam
 di. hoc est sci apostoli de ma. y. rer xpi
 Sci fi ceur nomen tuum. hoc e in nobis. ut
 in nos possit omne scificatio per uenire.
 quia in ipso scificatio e eius. Adueniat
 regnum tuum. Gran dir audacia est regnu
 di postulare. & iudicium non timere.
 Tunc enim uenit regnum di in nobis. quan-
 do illius gratiam consecuti sumus. Ipse em
 dnus di est. regnum di intra uos est. regnum
 di fides est. regnum di castitas est. regnum
 di humilitas est. regnum di patientia est.
 regnum di caritas est. Ha sunt uirtutes.
 per quas ascendant homines ad regna
 caelorum; Fiat uoluntastua sicut in
 caelo & in terra. sanguine xpi pacifica-
 ta omnia in celo & in terra. Scificatu
 est celum; quia iam inde deiectus est diabo-
 lus. ibi uet satur ubi est homo. quem ille de-
 cepit. Fiat uoluntastua sicut in caelo &
 in terra. hoc est ut sit pax in terra. quomo-
 do & in caelo. ut. quomodo angeli tibi ser-
 uiant in caelo sine culpa. ita & in terra
 ser uiant homines. Terra est cor hominis.
 & ita orandunt est. ut sit pax & caritas in
 corde nostro. Quia in quocumq. con iun-
 gitur pax caritati. in medio eorum pro-
 cul dubio est habitaculum ihu xpi.
 Panem nostrum cotidianum da nobis hodie.
 panem nostrum cotidianum. hoc est cor pur-
 dno nri ihu xpi. in quo est salus fidelium. &
 remissio peccatorum. Si cotidianum est

panis. hoc est cor pur xpi. quare ergo illum
 post annum sumimus. quomodo greci inori-
 ente facere consue uerant. Accipere ergo
 cotidie debet quod cotidie tibi prodest.
 Qui non mere tur cotidie accipere. non me-
 re tur post annum accipere. Ficut uamus.
 ut cotidie mere amur accipere redemp-
 torem. Qui ual nus habet medicinam re-
 quisce. Uul nus est. qui a sub peccato sumus.
 Medicina est. celeste & uenereabile sacra-
 mentum. Dimitte nobis debita nostra;
 Debitum quid e. nisi peccatum. Si cut &
 nos dimit timus debitoribus nostris.
 Audi audi quid dico. ut quomodo tibi ego
 peccata dimit to. sic & ompr ds dignetur
 mea auferre peccata. Si dimiseris prox-
 mo tuo peccatum quod in te peccauit. bene-
 con uenisti ut dimit tatur ad no tibi. Si non
 dimiseris. quomodo ompr dm rogare p-
 sumis. ut dimit tatur tibi peccata tua um
 Et ne patiaris nos induci in temptatione.
 sed libera nos a malo. Sed quasi ad licta
 lem uult temptati onem. quam forse
 possit. humana fragilitas. sed libera nos
 a malo. Hoc est de inimico presentis &
 futuro. FINIS.

ITEM DOMINICA ORATIO
 EX MANATA A QUODAM.

Oratio dominicae propria dicitur
 quia xpi filius di de impene trahili sa-
 pientias ua docuit discipulos suos orant-
 dicens: Pater noster qui es in celis.
 Patrem in uocamus dm in caelis. quia omis
 ab unodo creati sumus. Ille recte confi-
 tetur dm patrem in celis. quicumq. fecerit
 uoluntatem di. Sci fi ceur nomen tuu.
 Hoc rogamus ut nos sci simus & iusti. & rece-
 damus a malo. & faciamus bonum. & disce-
 amus dm omnipotentem credere. amare.
 timere. adorare. seruare. lau dare. & grati-
 as agere. & in opere bono proficere recte
 fide & bona uoluntate. Adueniat regnu
 tuum. Hoc rogamus ut semper regnet in
 nobis xpi. & non regnet peccatum. & ut
 nos paratos inueniat. quando anima
 de corpore recedere iubetur. Fiat uo-
 luntastua sicut in celo & in terra. Hoc
 rogamus ut quomodo angeli. ibi incul-
 pabiliter ser uiant dno. ita & nos absque pec-
 cato gra uq. illi ser uiamus in terra.

11 Panem nostrum cotidianum. per pa-
 nem intelligitur uestriusq. que corpo-
 rit ut animus sunt ne cessaria. Vel pane
 super substantialem. hoc est gratia di &
 uerbum diuinum siue sem sacri ficium.
 12 Hodie. presens uita intelligitur. Et di-
 mitte nobis debita nostra. sicut & nos
 13 dimittimus debitoribus nostris.
 Hoc rogamus ut quomodo nos dimittimus.
 ita & ipse dimittat nobis. sicut ipse dicit.
 Si enim remisit uis hominibus
 peccata eorum. & pater uester celestis
 dimittat uobis peccata uestra. Et ne nos
 inducat in temptationem. Hoc rogamus
 ut ne nos plus qua pias temptare. qua
 fragilitas nostra possit postare. Sed li-
 14 beranos a malo. Hoc est libera a pec-
 cato. & ab omni opere malo. ut de inferno;
 EXPLICIT.

II EXPOSITIO DOMINICAE ORATIONIS.

Pater noster qui es in celis. Xp̄s dicit post
 resur̄ctionem suam. ascendo ad patrem
 matrem & patrem meum. Aliter dixit patrem
 suum. aliter patrem nostrum. Patrem suum.
 quia proprius filius est patris. & substantia pa-
 tris ante omnia tempora genitus. patri con-
 temporaneus. Pater noster est ideo. quia nos cre-
 uit in tempore. & nos filii sumus sui adoptiui.
 Et hereditatem celestem patris nostri celestis
 possidere debemus. si operibus implemus. que
 perceptione fidei spondimus. Celum ac-
 cendit dicitur. eo quod celis diuina secreta.
 Aliter. Celum accl̄itudine dicitur. eo quod al-
 tius est rebus terrenis. Nos autem ideo dicimur
 pater noster qui es in celis. ut credere ostendu-
 mus in patrem celestem. Et sicut filii pre-
 cepta patris sui implere cupiunt. ita & nos ip-
 sius precepta implere implemus. Et ad celum ten-
 15 dere semper desideramus. Sci fidei nomen
 tuum. hoc est ut nos digni simus nomen sem-
 eius tenere in cordibus nostris. Ut sicut angeli
 sci qui in celo sunt sciunt & intelligunt sci ta-
 tem nominis sui. Ita & nos qui in terra sumus.
 ipso adiuuante sci tatem eius mereamur agnos-
 cere. Ut sicut in celo. ita & in terra sit nomen
 16 eius sci ficitum. Adueniat regnum tuum.
 hoc est ut nos regnum eius & potestatem eius
 mereamur cognoscere. Et ut iam propter nos-
 tra peccata diabolus non regnet super nos.
 sed ipsius regnum adueniat. Sicut in euangelio

11 scriptum est. regnum dei in terra uos. Fiat uo-
 12 luntas tua sicut in celo & in terra. Hoc est. ut ei
 uoluntatem sicut illi qui in celo sunt faciunt. ita
 & nos qui in terra sumus faciamus. Terra ac-
 cendo dicitur. eo quod pedibus teritur.
 13 Panem nostrum cotidianum dicitur nobis hodie. Panis
 apud grecos. in nostra lingua omnis inter preloctur.
 Et nos oramus. ut omnipotens pater omnem uultum spiritus
 14 celestem accessibilem nobis licet gressu dignetur omni
 15 tempore. Et dimittite nobis debita nostra. sic
 & nos dimittimus debitoribus nostris. Nihil enim
 iustum facit. qui sibi debenti debitum requirit.
 Sed si omnipotens deus omnia debita nostra re-
 quirat. nullus sine debito inuenietur. Et ideo
 nos debemus debitoribus nostris debita dimit-
 tere. ut nobis omnipotens deus nostra dimittat
 quia ipse dixit. Si non remisit uis unusquisque
 fratri suo de cordibus uestris. nec pater uester
 celestis remittet uobis peccata uestra. Et ali-
 bi auferuntur de regno eius omnia scanda. Et
 item. sci ficitum non recipitur sicut scandalo
 offeratur. sed ante altare dimittitur iubeatur. usque
 dum reconcilietur fratri suo. & tunc offerri in
 16 corde. Et ne nos inducat in temptationem.
 hoc est ne in tempore in illam temptationem
 in qua diabolus nos temptat. & ei consentiamus.
 Sed deus ipse nos defendat. ne inducamur in
 temptationem diaboli. quia si nos deus dimit-
 tit. statim in terro ducimur in laqueum diaboli.
 Et ideo postulamus ut ipse nos liberet a malo.
 hoc est ab omni impugnatione diaboli.

III EXPOSITIO ORATIONIS DOMINICAE ALCHYNI YPODIACONI.

Pater noster qui es in celis. Hæc uox libestatis est.
 Pater noster in uocamus qui nos creauit. quia
 11 omnes ab uno create sumus deo. Sci ficitur
 nomen tuum. Num quid non semper sci fici-
 tum fuit nomen domini. Oramus ut in nobis sit sci
 12 ficitum nomen eius. Adueniat regnum tuum.
 Regnum dei semper fuit. Oramus ut non reg-
 net in nobis diabolus neque uicia. sed regnum
 13 dei sit in nobis. Fiat uoluntas tua sicut in celo
 14 & in terra. Ut officiat uoluntas dei in nobis.
 In timore consummamur angelorum. ut simus
 in societate nos terreni supernorum ciuium.
 15 Panem nostrum cotidianum dicitur nobis hodie. Id est
 panem de super substantialem. de quo pane dicit
 dixit. Ego sum panis uiuus qui de celo descendi.
 16 ut de seo aliteri uerificauerit corpus xpi. Et
 dimittite nobis debita nostra. sicut & nos dimittimus

debeturibus nostris. Ecce remissionem dicimus
 quod in euangelio dñs dicit. Simon remissionem
 peccata hominum. nec pater celestis dimitte
 peccata nra. Et nenos inducas in temptatione
 Nenos dimitte nos in temptatione diaboli.
 Sed libera nos a malo. Ad iudicium uel a malis homi
 nibus. ; —

ITEM EXPLANATIO DOMINICAE
 ORATIONIS.

Pater noster qui es in caelis. Haec libertatis uox
 est & plena fiducia; ergo his uobis moribus est
 uiuendum. ut filii di & fratres xpi esse possitis.
 Nam patrem suum qua temeritate dicere praes
 sumat qui ab eius uoluntate degenerat. Unde uos
 dilectissimi dignos exhibete adoptione diuina;
 Quo scriptum est quos quot au crediderunt eum
 dedit eis potestatem filios di fieri. Scificetur no
 men tuum. Id est non quo dñs nostris scificetur ora
 tionibus qui semper est scs. sed petimus ut nomen
 eius scificetur in nobis. Ut qui in baptismo eius
 scificamur. in id quod esse coepimus per seueremus.
 Adueniat regnum tuum. Oñs namq; noster quando
 non regnat. maxime cuius regnum est immortale. Sed
 cum dicimus ueniat regnum tuum. regnum petimus
 aduenire ad nos promissum. xpi sanguine & passi
 one quaesitum. Fiat uoluntas tua sicut in caelo & in terra.
 Id est in eo fiat uoluntas tua ut quod tuus in caelo hoc
 nos in terra positi in re praehensibiliter fecerimus.
 Panem nostrum cotidianum da nobis hodie.
 Hic spiritale cibum intellegere debemus. xps em
 panis est noster qui dixit. Ego sum panis uiuus qui
 de caelo descendi. Quem cotidianum dicens. Itanos
 semper in memos praecipit esse peccata. ut digni
 simus caelestibus alimentis. Et dimitte nobis debita
 nostra sicut & nos dimitte nos debitoribus nostris.
 Hoc pactum est. significans non nos aliter peccatorum
 ueniam posse promereri. nisi prius nos in nobis delin
 quentibus alius ueniam relaxemus sicut in euangelio
 dñs noster dicit. Nisi dimiseritis peccata hominibus.
 nec pater uester dimitte peccata uestra.
 & nenos inducas in temptationem. Id est nenos
 patiaris inducti ab eo qui temptat prauitatis auctore.
 Nam dicit scriptura. Oñs in temptator malorum est.
 diabolus uero est temptator. Ad quem euincendu
 dñs dicit. Vigilate & orate ut non intretis in tempta
 tionem. Sed libera nos a malo. Hoc id est. quia
 dicit apostolus. Nescitis quid uobis oporteat orare.
 Unde dñs omnipotens ita a nobis orandus est. ut quae
 quid humana fragilitas cauere aut uitare non praes
 ualet. hoc ille ut possimus propitius nobis conferre

dignetur. Ihs xpi dñs noster qui uiuit & regnat cum do
 patre omnipotente & spu sco per omnia saecula saeculorum.
 AMEN.

ITEM EXPOSITIO ORATIONIS
 DOMINICAE

PATER NOSTER. O que magnifice demonstrati.
 que de seruili condicione filios sibi facit adoptiuos.
 & patre se ab illis uult nominari. Triu enim hic or
 tenduntur. Susceptio dilectionis. quicquid suscipit
 filius ad dilectionem patris. Pater dignitatis. ut
 ser sit dum patrem se habere pro fratre dñm. qui ser
 nature dicitur est. Prohibito supbie. ne glorietur
 diues contra pauperem. & nobilis contra ignobile
 quia om ser sumus. & dñm patrem habemus. & simul
 in unum diues & pauper. dominus & seruus pat
 nr dicunt. QUI ES IN CAELIS. Cur non dixit. qui
 es ubiq; cum dr ubiq; sit. & colum terramq; implerit.
 Ideo in caelis dixit. quo ipse p proph & am ait. Caelu
 mihi sedes est. & terra scabellum pedum meorum.
 Et illic semp oculos eorum dirigens iobal. sicut pat
 mista ait. Adtolas uos oculos meos qui habitas in caelis.
SCIFICATUR NOMEN TUUM. Id est non in te sed in
 nobis. quo nomen tuum semp scm est. A xpo enim
 xpi conus diriuatur. Et ideo dum xpi con uocemur.
 xpi nomen tenemus. Et supplicamus dñm patrem
 ut opera xpi facere ualeamus. & nomen sui pro
 na opera nra in nobis scificetur. **ADUENIAT REG
 NUM TUUM.** Oramus enim ut xps regnet in nobis
 & non diabolus. Ille & non peccatum. Iuxta apostoli
 uocem. qui ait. Non ergo regnet peccatum in uro mo
 tach corpore. Et itcm. uos estis templum di & sp
 di habitat in uobis. Adueniat regnum tuum. Id est
 & ecclesia xpi semp in augmento fidelium crescat. in qua
 regnat dr. Adueniat regnum tuum. Id est dies iudi
 cii. quia tunc diabolus in unum do ye gnate desistet.
 & xps cum scis eius in caelis regnabit. **FIAT UO
 LUNTAS TUA Sicut in caelo & in terra.** Id est
 sicut angelus in caelo sine culpa tibi famulantur. &
 tuas uoluntates obediunt. ita & in caelo in terra sic
 obediunt & famulantur. Aliter uos. sicut in scis. ita
 & in peccatoribus tua uoluntas impleatur. Alit.
 sicut in anima que est pater celestis. ubi & in ma
 no & in intellectu hominis. ita & in carne que e pater
 terrenus tua uoluntas impleatur. Quia scdm
 apostolum. caro concupiscit aduersus spm. &
 sps aduersus carnem. Sicut & in malo loco aposto
 lus declarat dicens. mente seruo legidi. carne u
 logi peccati. **PANEM NRM cotidianum da
 nobis hodie.** In hoc loco panis p omnib; cibis quib;
 uitae humanae sustinetur accipitur. sicut & hodie

per omnem tempus hinc inde ut intelligatur.
Potest et aliter intelligi. Panem nostrum cotidianum
denobis hodie. Id est ad simpsonem cosponit
Xpi. Et adhuc excellenter. scilicet enim ut dicitur
tribuat nobis seipsum qui est panis uiuus. Ipse do-
cente. Ego sum panis uiuus qui de celo descendi.
Hic manifeste ostenditur. qui ante anima sine
spiritali cibo nec corpus sine carnali uiuere uellet.

ET DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA SICUT ET NOS
DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS. Hic cecatione
cum deo facimus. si dimittimus dimittet etiam nobis.
iuxta quod ipse dixit. Si enim dimiseritis homini-
bus peccata eorum. et pater uos dimittet etiam uobis pecca-
ta uestra. Si enim dimiseritis. nec pater uos dimittet etiam
uobis. ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM.
Non enim postulamus ut non temptemur. quia
qui non est temptatus. non est probatus. Arce-
ni apostolus. Temptatio uos non adprehendat. nisi
humana. Et alibi. Fidelis. autem dicitur qui non patitur
uos temptari supra id quod potestis. sed faciet cum
temptatione etiam prohibitum ut possitis susti-
nere. Et ideo petimus non inducat. id est non sinat
nos induci in temptationem quam sustinere non
possimus. SED LIBERANOS A MALO. Id est. a dia-
bulo. a peccato. scilicet ab omni malo temptabitur.
AMEN. Signaculum est dominice orationis. hoc
est uere uel fideliter. quia omnia ueraciter quae
promittit dicitur.

IN EXPLANATIONE DOMINICAE ORATIONIS;

Quoniam noster qui orantes se ex audire consuevit quibus
uerbis orare debeamus ostendit. O quam fidelis
haec beata nobis oratio est. Cuius ordinem nobis doctor
uitae ac magister caelestis instituit. Quam beati-
ssimam nos esse possumus. si haec orationis dominicae
uerba non tantum officio oris. sed fidelissimae conuer-
sationis actu seruemus. Hanc itaque formam dominus disci-
pulis suis ad spem salutis humanae orandi constituit
dicendo. Pater noster qui es in caelis. Quanta domini
circa nos dilectio. Quanta misericordia eius et pietas. quae
nobis tantae gratiae munus indulget. ut licenter
dominum ad nos nostrum seruum patrem dicere audeamus.
Numquam igitur hoc in ueteri testamento inuenitur
praecipuum populo israel ut diceret pater noster.
Sed dominus insinuat quasi seruientibus. et carnaliter
uidentibus. hoc nomine carnis excitatur. Quid carnis
ut esse filius deus quam pater. Dicunt enim patrem
hoc nomine suppliciter affectus filiorum ostenditur.
Hoc nomine accipitur quae de presumptio impo-
tendi. ex qua petiti sumus. Quid enim filius pe-
tentibus non debet pater. cum dederit quod dicitur filii essent.

Hoc nomine magna cura animam tenet. Ut quid
pat. tanto patre non sit indignus. Hoc nomine. di-
uiter et secundum seipsum nobiliter docet. cum christiani fuerint non
supbire aduersum pauperes et ignobiles qui simul
ad deum dicunt patrem nostrum. Hoc nomine. populus noui
testamenti ut ad deum hereditate uocatur etiam
pater. Hoc nomine. totum et desiderium patris et
totum ostendit. Hic ubi orationibus docet nos
dicitur ut non in multo loqua. nam ponam orationem.
Qui es in caelis. In se et iustis. Non enim dicitur spatio lo-
coque tenet. Sed sicut peccator terrae iudicatur
terra et. et reliqua. sic et iusti. uos estis templum dei.
Sed si fuerit nomen tuum. Non quod ab aliquo nomi-
di fieri possit. cum omni ipse se fieri. Qui ut propheta
fieri estote sic et ego seruum dei dicitur. Sed de circo
se fieri non ipsius postulamus. ut in nobis se fieri
populi iustitiae. per fidem mentium. per gratiam spiritus sancti.
Qua se fieri oratione. ut per huiusmodi dona accipere
possimus. misericordie ipsius. auxiliu necessarium est.
Uerum non est aliqua se fieri oratione. ille qui se fieri
tristis est. Memat regnum tuum. Hic non de optam
ut regna qui uere est. ad se nos se fieri. cuius regnum
nec in terra habet nec in fine. Sed ut illud regnum id est ce-
leste quod nobis promissum adueniat. Sed magne fiduciae
et sinceris conscientie est. hoc domini regnum ut adueniat
et confidenter optare. Et de circo quia ut regnum.
diuinitatem semper oramus. Talem nos in fide domini et in mi-
sericordia ei exhibere debemus. ut futurum regno dignum et
se possimus. Fiat uoluntas tua. Non enim quisquam est
quod sistere aut contra dicere possit. neque uelut fa-
ciat cum uoluntate ei et in caelo et in terra cuncta consist-
tant sed ut in nobis uoluntas illius fiat oramus. Uoluntas
autem dei est ut toto corde ei credentes haec fieri prae-
cipit impleamus. De qua uoluntate dei apostolus testatur
dicens. Uoluntas dei est sanctificatio uestra ut abstineatis uos
a carnalibus desideriis. De qua et dominus in euangelio locu-
tus est dicens. Haec est autem uoluntas patris mei qui
me misit ut omnis qui uidet filium et credit in eum ha-
beat uitam aeternam. Sicut in caelo et in terra. Hoc ora-
mus ut sicut in uoluntate ab angelis fideliter custoditur
in caelis. Ita quoque. anobis religiosa ac fidei deuotione
semper seruetur in terra. Quae uoluntas ut in nobis rite
possit impleri. sine intermissione diuine dignationis
auxilium postulandum est. Uel certe fiat uoluntas tua
sicut in caelo et in terra. Ut sicut in caelo. id est in sanctis
accipitibus hominibus dei uoluntas impletur. Ita
quoque in terra id est in his qui necdum crediderunt
per quod uoluntas fidei et ueritatis cognitione ut dei fiat
uoluntas oramus. Panem nostrum cotidianum danobis
hodie. Duplici modo hoc dominum dictum intellegimus.
Primum ut non aliud quam cotidianum dictum postulemi

21

Non enim iubemur diuitias petere aut affluentiam
 saecularium rerum. Sed panem cotidianum qd̄ xp̄i. an̄
 fide uiuentib; & futurā gloriā expectantib; ad prae-
 sentem uitam solūmodo necessarium est. Dicente apos-
 tolo habentes uictum & tegumentum his contenti sumus.
 Idipsum quoq; & salomon euidenter ostendit. Usus in-
 quit hominis panis aqua et uestimentum. Sed cum dicim̄
 hodie docemur de praesenti tantū die non de omnium
 tempore cogitare. Ne mens n̄ra saeculari sollicitudine
 occupetur. Secundum quod dñs alio loco demonstrat
 dicendo. Nolite cogitare de crastino. Crastinus enim
 dies sollicitus sollicitus erit sibi ipse. Hoc autē spiritaliter
 nobis praeceptum esse debemus aduertere ut panē coti-
 dianū petamus. Id est ut panem illū caelestē & spiritalem
 quē cotidie ad medellā animae et spem aeternae salutis
 accipimus. De quo dñs ait in euangelio. panis caelestis caro
 mea est quem ego dabo pro uita mundi uita. Et hunc
 ergo panem cotidie postulare iubemur. Id est ut praestari
 te dñi mā cotidie panem corporis dñi digni accipere me-
 reamur. Ait enī apostolus. probet se homo & sic de pane
 dñi manducet & de calice bibat. Et iterum qui mandu-
 cat panem dñi indigne & calicem bibit reuerit cor-
 poris & sanguinis dñi. Unde non immerito orare debem̄
 ut hunc panem caelestē cōditie mereamur accipere. Ne
 aliquo interueniente peccato ac opore dñi separemur.
 55 **E**t dimitte nobis debita n̄ra sicut & nos dimittimus debi-
 55 toribus n̄ris. Iusta plane ac necessaria haec omnibus
 uox est. Primo ut peccatores nos esse confiteamur.
 Dehinc ut sic adō nobis oremus dimitte peccata quem ad-
 modum peccantib; in nobis ipsi dimittimus. Quod simi-
 lime faciamus. Ipsi nos apud dñm reos uerbis n̄ris efficiamus
 dicente scriptura. Laqueus fortis est uiro propria
 labia. Unde non immerito & salomon dominicae huius o-
 rationis formam p̄ spm̄ sc̄m non ignorauit ante pr̄ mo-
 nuit dicendo. Non mentieris uerbu intua oratione
 Quis enim audeat. aut quomodo potest dō in oratione
 mentiri. Nisi forte is qui secundū dominicam orationē
 adō peccatorum ueniam postulans ipse in se peccantibus
 non dimittit non retinet dictum diuinum. Homo homi-
 ni seruas iram & adō quaerit propitiationem. Et ipse in
 homine similem tibi non habet mān & dñm pro peccatis ex-
 orat. Hoc autem alio loco ipse dñs aperitissime manifestat.
 Proferens serui illius debitoris exemplum cui plurimū
 debenti rogatus dñs debitum omne concesserat. Qui
 cum post inluctum debitum conseruo suo sibi nollet ipse
 dimittere. in carcerem traditus & damnatus in poena est.
 55 **B**ene nos inducas in temptationem sed libera nos a malo.
 Temptationis huius duplex ratio & causa diuersa est.
 7) Quia alus per peccatum temptationis causa inferitur ad e-
 mendationem alus ad fidei probationem inferitur ad glo-
 riam secundum illud iacobi. Beatus uir qui suffert

temptationem quia cum probatus fuerit accipiet coro-
 nam uitae quā repromisit d̄ diligentibus se. Non
 enim sic oramus ut temptationem quam scimus esse uul-
 lem penitus recusemus. Dicente dauid. Probame dñe
 & tempta me. ure renes meos & cor meum. Cum & ian
 sc̄m habraam sci. unus p̄ temptationem recte fidei glo-
 riam consecutum. Beatum quoq; apostolum ad pro-
 fectum fidei suae traditū temptationib; legimus
 Quicumq; se temptationis auctorem ad dño postula-
 re & responsū est illi. Sufficit tibi gratia mea. Nam
 uirtus in infirmitate perficitur. Non ergo ne in totū
 temptemur oramus sed ne supra quam uirtus fidei pa-
 titur temptationi tradamur. Quod idipsum in alio li-
 bro euangelii euidenter ostensum est. Sic enim scrip-
 tum est & uenos inferas in temptationem quam sufferre
 non possumus. Apostolus quoq; ut hoc ipsum ostenderet
 ita testatus est dicendo. Fidelis autē d̄s qui non patietur
 uos temptari super id quod non potestis sed faciet cum
 temptatione & iam transgressum ut possitis tolerare.
 Et ideo non illam temptationem a nobis auferri quae esse
 potest utilis deprecamur sed illam quae ad fidei n̄rae
 subuersionem modum infirmitatis excedit.
 55 **S**ed libera nos a malo. Necessarie in fine orationis
 & iam liberari nos postulamus a malo qui fidem n̄ram diuer-
 sis temptationibus cotidie obpugnare non desinit.
 A quo nos non immerito cotidiana oratione deprecamur.
 ne in missionibus ipsius impediti praeccepta diuina mini-
 me possimus implere. Uniuersa igitur quae fidei ac
 salutis n̄rae necessaria sunt. in hac breuitate orationis
 dominicae continentur. Dum professionem nominis
 patris confitemur. Dū sc̄ificationem in esse nobis ipsius
 nominis postulamus. Dum aduenire regnum petimus
 Dum uoluntatem eius in nobis fieri deprecamur.
 Dum patriam uel terrenam uel caelestē ad spem salutis
 n̄rae cotidie exoramus. Dum peccatorum ueniam im-
 ploramus. Dum grauem temptationem auferri a no-
 bis oramus. Postremo dum a malo nos liberari qui est
 auctor nominis peccati indefinenter ad dño postulamus.
 Sicut in decalogo in duabus tabulis scripto tres ad dñm.
 quattuor ad homines pertinent. Sic in dominica oratio-
 ne tres ad spiritualia. Quattuor dicuntur ad temporalia.
 Nam sc̄ificatio nominis d̄i. & aduentus regni. & uoluntas
 in caelo & in terra ad aeternam attinent. Panis uero
 cotidianus. & dimissio. et non induci in temptationem.
 & liberari a malo. ad temporalia pertinent. Sicut
 in tribus prioribus de calogi mandatis dilectio d̄i.
 & septem reliquis dilectio proximi. Ita & in oratio-
 ne dominica tria priora amore d̄i. quattuor sequen-
 tia amore in proxi mi do cent.